
  

 

DECRETO N. 11583 Del 14/08/2025 

Identificativo Atto n. 4742 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE 

Oggetto 

CENSIMENTI ESTIVI DELLA TIPICA ALPINA (COTURNICE, GALLO FORCELLO E PERNICE BIANCA) NEI 

COMPRENSORI ALPINI DI CACCIA DI BRESCIA CAC 1-CAC 2-CAC 3-CAC 4-CAC 5-CAC 6-CAC 7-

CAC 8- AUTORIZZAZIONE ALL'UTILIZZO DEI CANI DA FERMA ED APPROVAZIONE DEI CALENDARI ESTIVI. 

L.R. N. 26/1993 E D.G.R. N. 4169/2020, COME MODIFICATA DALLA D.G.R. 7531/2022. 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

AGRICOLTURA, FORESTE, CACCIA E PESCA – BRESCIA 

 

 

 

Viste: 

• la l. n.157/1992; 

• la l.r. n. 26/1993 ed in particolare: 

o l'articolo 8; 

o l'articolo 31; 

o l'articolo 43 comma 1 lettera r) che vieta l'utilizzo dei richiami acustici a 

funzionamento meccanico, elettromagnetico ed elettromeccanico, con o 

senza amplificazione del suono; 

 

 

Atteso che con: 

• d.g.r. n. 4169/2020 sono state approvate le nuove linee guida regionali per la 

gestione dei galliformi alpini che indicano le modalità di programmazione ed 

attuazione dei censimenti; 

• d.g.r. n. 7531/2022 sono state aggiornate le linee guida di cui alla D.G.R. sopracitata; 

• con decreto del dirigente di questa Struttura di Brescia n. 3796 del 22/03/2022 sono 

state approvate le aree campione ove effettuare i censimenti dei galliformi alpini 

(coturnice, gallo forcello e pernice bianca); 

• d.d.u.o. n. 12804 del 28/09/2021 sono stati approvati i distretti d gestione della 

coturnice; 

• decreto del dirigente di questa Struttura di Brescia n. 13525/2022 sono stati approvati 

i nuovi distretti della coturnice sul territorio della Provincia di Brescia; 

• decreto del dirigente di questa Struttura di Brescia n. 3796/2022 sono state approvate 

le aree campione ove effettuare i censimenti dei galliformi alpini (coturnice, gallo 

forcello e pernice bianca); 

• con decreto n. 5217 del 11/04/2025 sono stati approvati i calendari dei censimenti 

primaverili ed è stato autorizzato l’utilizzo dei richiami acustici, per le specie gallo 

forcello, coturnice e pernice bianca; 

 

 

Considerato che con d.d.u.o. n. 6256 del 22/04/2024 “Modifica Distretti di Gestione della 

Coturnice -Brescia-Anno 2024” è stata approvata la cartografia del nuovo Distretto n. 25 

“C8_MAGASA_Valvestino_Limone BS” in sostituzione dei due precedenti Distretti 25 e 26; 

 

 

Preso atto che l'autorizzazione ai censimenti estivi e all'utilizzo dei cani da ferma era stata 

rinviata a successivo atto, al fine di uniformare, per la coturnice e la pernice bianca, le date 

con i distretti e le Unità territoriali condivisi; 

 

 



 
 

Viste le note: 

• del Comprensorio CAC n. 1-2-3-4-5-6-7-e-8 con cui vengono comunicate le date 

definitive per i censimenti di gallo forcello, coturnice e pernice bianca; 

 
 

Considerato che: 

• i censimenti verranno svolti nelle aree campione approvate con decreto n. 3796 del 

22/03/2022 secondo quanto previsto dalle Linee guida per la conservazione e 

gestione dei galliformi alpini di interesse venatorio in Regione Lombardia e secondo 

quanto indicato nei documenti di sintesi approvati con i decreti n. 6492/2024 e n. 

7694/2024; 

• le date dei censimenti estivi sono state concordate con il Servizio di polizia 

provinciale e, nel caso di coturnice e pernice bianca con i C.A.C. ricadenti, 

rispettivamente nel medesimo distretto e nella medesima Unità Territoriale (come da 

allegati); 

 

 

Richiamato che, per quanto riguarda le aree dei valichi interdetti ad ogni attività venatoria  

ai sensi della DCR 20 maggio 2025, n. 854 valutiamo possibile eseguire  i monitoraggi dei 

galliformi alpini in dette aree; 

 

Valutato altresì che  dove possibile si debbano utilizzare per  le finalità in argomento nuove 

aree campione per i censimenti primaverili ed estivi dei galliformi alpini esterne a quelle di  

valico di cui al punto precedente; 

 

Fermo restando  che gli esiti dei monitoraggi di cui sopra  debbano essere  conformi alle 

previsioni delle linee guida di cui alla dgr 7531 del 15/12/2022,   si stabilisce che i monitoraggi  

svolti anche in aree protette, valichi di cui sopra inclusi,  potranno essere utilizzati solo per il 

calcolo dei requisiti minimi di accesso al prelievo e non per quello della proposta di piano 

di prelievo; 

 

Ritenuto alla luce di quanto sopra di approvare il calendario dei censimenti estivi e di 

autorizzare per gli stessi l'utilizzo dei cani da ferma; 

 

 

Verificato che le schede di censimento dovranno essere validate in conformità all'allegato 

1 punto 2.2 della d.g.r. n. 4169/2020, come modificato dalla d.g.r. n. 7531/2022; 

 

 

Tenuto conto della documentazione in atti; 

 

 

Ritenuto: 

• di accogliere la proposta, nei termini sopra specificati; 

• che non sia da acquisire la documentazione antimafia, ai sensi degli artt. 83 e 91 

del d.lgs. n. 159/2011; 

 



 
 

 

Dato atto che il presente provvedimento non conclude un procedimento amministrativo 

ad istanza di parte, ma una attività di competenza di Regione prevista dalla normativa e 

comunque prima dell'avvio delle attività di censimento relative alle specie in oggetto; 

 
RICHIAMATA la L.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo Unico delle Leggi Regionali in materia di 

organizzazione e personale” e considerati i provvedimenti organizzativi della XII legislatura 

ed in particolare la D.g.r. del 16/12/2024 n. XII/3669 “XX PROVVEDIMENTO ORGANIZZATIVO 

2024”, con la quale nell'allegato A è stato affidato al Dr. Alberto Lugoboni l'incarico di 

Dirigente della Struttura Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca Brescia. 

 

 

DECRETA 

 

 

1. di attestare che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto e si intende qui richiamata; 

 

2. di approvare il calendario dei censimenti estivi per coturnice (allegato 3), pernice 

bianca (allegato 1) e gallo forcello (allegato 2), allegati parte integrante; 

 
3. di autorizzare, sul territorio di competenza di tutti i  Comprensori alpini di caccia della 

provincia di Brescia  i censimenti estivi di coturnice, pernice bianca e gallo forcello 

e l'utilizzo dei cani da ferma, nei luoghi indicati nei prospetti (in atti) e nelle date 

riportate negli allegati (1-2-e 3) parte integrante; 

 

4. Di dare atto che: 

 

• le attività di censimento saranno svolte secondo le direttive e le indicazioni di 

cui al punto 4.2 dell’allegato 1 della d.g.r. n. 4169/2020, come modificato 

dalla d.g.r. n. 7531/2022; 

 

• per quanto riguarda i censimenti alla coturnice, ai fini del calcolo del prelievo 

saranno considerati solo i censimenti svolti contemporaneamente da tutti i 

C.A.C. presenti nel distretto; 

 

5. di disporre che: 

a. gli operatori cinofili impegnati nei censimenti siano in possesso dei requisiti 

previsti all'allegato 2 della D.G.R. n. 4169 del 30.12.2020 come aggiornato 

dalla D.G.R. n. 7531/2022; 

b. dovranno essere comunicate a questa Struttura e alla Polizia Provinciale le 

date di effettivo svolgimento delle attività di censimento e l'elenco degli 

operatori cinofili impiegati e dei loro ausiliari; 

c. i tracciati standard relativi ai dati di censimento del gallo forcello e della 

pernice bianca vengano trasmessi unitamente al piano di prelievo; 

 



 
 

7. di dare atto che contro il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di piena 

conoscenza del provvedimento stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data; 

 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Comprensorio Alpino interessato; 

 

9. di inoltrare copia del presente provvedimento, i documenti di sintesi unitamente agli 

allegati Pernice Bianca, Gallo Forcello e Coturnice, alla Polizia Provinciale ed alla Direzione 

Generale Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste ed all'Ente Parco dell'Adamello e ad 

Ersaf; 

 

10. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli 

artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

          

       Il Dirigente  

 ALBERTO LUGOBONI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


